УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От  08.11.2021 г.  №  98

О проведении муниципального

конкурса профессионального мастерства

«Самый классный классный – 2021»

       В целях    поддержки  профессионального развития классных

руководителей, раскрытия их творческого потенциала и  распространения

инновационного педагогического опыта классных руководителей

 ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Муниципальному учреждению «Турковский методический

центр»  провести муниципальный конкурс профессионального

мастерства «Самый классный классный – 2021»

     2. Утвердить Положение о проведении муниципального   конкурса

(Приложение № 1)

    3. Утвердить:

     3.1. состав организационного комитета по проведению муниципального

конкурса   (Приложение № 2)

     3.2. состав жюри муниципального конкурса     (Приложение  № 3)

    4. Расходы на проведение конкурса произвести из средств бюджета

Турковского муниципального района.

    5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования  администрации

муниципального  района.

Заместитель главы

администрации муниципального района

- начальник управления образования

администрации Турковского

муниципального района                                                   С.П. Исайкин

                                                                             Приложение № 1

 к приказу управления

 образования

№  98 от  08.11.2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса профессионального

мастерства

«Самый классный классный – 2021»

1. Общие положения

1. Конкурс «Самый классный классный - 2021» проводится Управлением

образования администрации Турковского района и МУ «Турковский

методический центр» среди классных руководителей образовательных

учреждений района, без ограничений по возрасту и стажу.

2. Цели и задачи

2.1. Цели:

- формирование общественного мнения о системе образования как

социальном институте, определяющем приоритетные направления

общественного развития;

- предъявление лучших образцов профессиональной деятельности

педагогов района широкой общественности;

- повышение социального престижа профессии педагога.

2.2. Основные задачи:

- выявление талантливых педагогов, обобщение и распространение их

передового опыта;

- создание условий для профессионального и карьерного роста педагогов,

поддержка в реализации социально значимых проектов;

- повышение уровня профессионального мастерства педагогов района.

2.3. Общее руководство организацией и проведением Конкурса на всех

его этапах осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

2.4. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

- организация регистрации участников (прием заявок);

- привлечение финансово-материальных средств для проведения

Конкурса,

- определение порядка их использования в соответствии с

действующим законодательством и Положением о конкурсе, утверждение

сметы расходов на проведение Конкурса;

- решение вопросов, связанных с арендой зданий, помещений,

сооружений и оборудования, необходимых для проведения Конкурса;

- организация освещения Конкурса в средствах массовой информации;

- рассмотрение и утверждение итоговых протоколов

заседаний жюри муниципального этапа Конкурса.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе могут принимать участие классные руководители 1-11

классов образовательных учреждений района без ограничения по

возрасту и стажу работы.

3.2. Для регистрации участников конкурса представляются следующие

документы:

- заявка конкурсанта на участие в конкурсе (не позднее 12 ноября).

- информационная карта участника (не позднее 25 ноября).

4. Порядок и сроки проведения конкурса

Муниципальный этап конкурса проводится с 12 ноября 2021 г. по 25

декабря 2021 г.

5. Содержание конкурсных испытаний

5.1. «Визитная карточка» классного руководителя (5-7 минут).

Публичное представление опыта работы в форме электронной

самопрезентации по теме «Инновационные подходы к работе с

классным коллективом» и вопросы жюри.

В видеоролике (компьютерной презентации) необходимо представить:

- зарисовки классных часов конкурсанта, его воспитательных занятий,

работу с родителями;

- схемы, таблицы, раскрывающие тему «Инновационные подходы к

работе с классным коллективом», в том числе с родителями

обучающихся;

- рассказ об увлечениях конкурсанта;

- фрагменты общения с учениками, родителями обучающихся.

5.2. «Защита воспитательной программы классного коллектива»

(материалы представляются жюри в печатном и электронном виде).

5.3. «Внеклассное мероприятие» (30 мин)

Открытое воспитательное занятие (классный час) - по заявленной

ранее теме, с представлением его в контексте своей педагогической

позиции (принципов), воспитательной системы класса.

Необходимо предоставить жюри сценарий открытого

воспитательного занятия (классного часа).

6. Критерии профессионального мастерства конкурсантов

6.1.1. Глубокое знание теории воспитания, использование в

 своей деятельности достижений современной педагогической науки.

6.1.2. Реализация собственной педагогической концепции в системе

своей работы.

6.1.3. Гуманистическая направленность педагогической деятельности;

6.1.4. Умение эффективно использовать в воспитательном

 процессе современные инновационные педагогические технологии.

6.1.5. Использование интегративных подходов в воспитании.

6.1.6. Культура речи.

6.1.7. Навыки исследовательской работы.

6.1.8. Эффективная реализация воспитательных целей и задач в

учебно- воспитательном процессе.

7 Награждение

7.1 Победители и призеры конкурса награждаются дипломами и подарками.

Контактная информация:

МУ «Турковский методический центр» 2-16-97 metodturki@yandex.ru

mailto:metodturki@yandex.ru

                                                       Приложение 1

                             к положению о проведении

                               муниципального конкурса

                            профессионального мастерства

                            «Самый классный классный – 2021»

Критерии оценивания конкурсных испытаний

Конкурсное

испытание

Бал

л

Критерии оценивания Макс.

кол-во

баллов

Визитная

карточка

0-
1-2

1. Наличие профессиональной позиции

классного руководителя.

2. Современные формы работы с

обучающимися и их родителями.

3. Ораторское искусство (в т.ч.

лаконичность и выразительность

выступления).

4. Представление личностных качеств.
5. Оригинальность.

10

Программ

а

воспитани

я

0-
1-2

1. Оформление согласно требованиям.

2. Актуальность (нормативная

база, динамика явления, анализ

ситуации).

Актуальность программы должна быть

невелика по объему, лаконична, работать на

цель и задачи программы.

3. Цель, задачи, их соответствие.

4. Принципы реализации программы.

5. Учет возрастных особенностей.

6. Этапы реализации программы.

7. Содержание программы (основные

направления и учебно-тематические планы

воспитательных занятий).

8. Организационно-

педагогические условия,

заявленные в программе: наличие

детского самоуправления,

социально-педагогическое

партнерство, социальная

востребованность

воспитательной программы).

9. Ожидаемые результаты и эффекты

воспитания.

10. Критерии оценки результативности

реализации программы.
11. Рецензия на программу.

22

Презентация

(защита)

программы

воспитания

0-1-2 1. Актуальность, степень соответствия
современным тенденциям развития
воспитания.
2. Своеобразие и новизна опыта.

3. Целостность программы.

4. Результаты и эффекты воспитательных

технологий, критерии оценки результата.

5. Готовность к диссеминации опыта.

Речевая культура, лаконичность и

выразительность изложения.

12

Внеклассное

мероприятие

0-1-
2-3

1. Актуальность темы, цель, задачи, форма

проведения       мероприятия.

Их соответствие.

2. Умение создавать и поддерживать

высокий уровень мотивации и высокую

интенсивность деятельности участников

занятия.

3. Глубина раскрытия темы,

оригинальность методических

приемов.

4. Сочетание коллективной, групповой и

индивидуальной деятельности.

5. Продуктивность и разнообразие

методов   и   приемов  ведения занятия.

6. Компетентность и уровень эрудиции.

7. Степень активности и заинтересованности

детей.

8. Общий эмоциональный фон мероприятия.

9. Демократичность в общении и

педагогическая помощь

воспитанникам.

10 Культура речи, мимика, жесты..

11. Глубина и точность анализа учебного

занятия

12. Рефлексия, подведение итогов

36

В оргкомитет муниципального

конкурса «Самый классный классный-

2021»

  ,

(Фамилия, И. О. в родительном падеже)

учителя

(наименование учебного предмета)

(наименование образовательного

учреждения)

(наименование субъекта Российской

Федерации)

                                        заявление.

Я, ,

(фамилия, имя, отчество)

  даю согласие на участие в конкурсе «Самый классный классный – 2021»

и внесение сведений, указанных в информационной карте участника

конкурса, в базу данных об участниках муниципального   этапа конкурса и

использование представленных материалов в некоммерческих целях для

размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с

возможностью редакторской обработки.

« » 20 г.

(подпись)

Информационная карта конкурса

«Самый классный классный – 2021»

_____________________________________________________

Фамилия, имя, отчество

1. Общие сведения

Название образовательного

учреждения

Населенный пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

2. Работа

Место работы (наименование

образовательного учреждения

в  соответствии с уставом)

Занимаемая должность

Преподаваемые предметы

Классное руководство в

настоящее время, в каком классе

Общий трудовой и

педагогический стаж полных лет

Квалификационная категория,

год присвоения

Почетные звания и награды
(наименования и даты получения)

Послужной список (места и сроки
работы за последние 10 лет)

3. Образование

Название и год окончания

учреждения профессионального

образования

Специальность, квалификация
по диплому

4. Мой девиз в работе

                                    5. Мои увлечения

6. Пожелание участникам конкурса

                                     7. Контакты

Мобильный телефон:

Рабочая электронная почта:

8. Дополнительная информация

Внеклассное мероприятие

Тема, класс (необходимое
количество детей)

Правильность сведений, представленных  в информационной карте,

подтверждаю:

___________/________________________/

          (подпись)    (фамилия, имя, отчество участника)

«____»______________20___г.

Приложение № 2

к приказу управления

образования

№  98 от  08.11.2021 г.

Оргкомитет конкурса

1.   Исайкин С.П. – начальник управления образования администрации

Турковского муниципального района

2.   Прокофьева Г.В. – директор МУ «Турковский МЦ»

3.   Лобанкова Е.В. – методист МУ «Турковский МЦ»

4.   Лопаткина Л.В. – директор МОУ «СОШ имени С.М. Иванова» р.п. Турки

5.   Молокова Т.В. – директор МОУ «ООШ» р.п. Турки

Приложение № 3 к приказу

  управления образования

  №  98 от  08.11.2021 г.

Состав жюри:

Председатель жюри:

Исайкин С.П.

- заместитель главы администрации муниципального
района - начальник управления образования
администрации Турковского муниципального
района

Члены жюри:

Белова Н.Ю.

- учитель МОУ «СОШ имени С.М.Иванова» р.п.

Турки  (по согласованию)

Клочкова Л.А. - методист МУ «Турковский методический центр»

Лобанкова Е.В. - методист МУ «Турковский методический центр»

Полякова А.Н. - педагог-психолог МУ «Турковский методический

центр»

Прокофьева Г.В. - директор МУ «Турковский методический центр»

Шаболдин А.Н. - заместитель начальника управления

образования администрации Турковского

муниципального района

Ярославцева О.В. - директор МОУ ДОД «Дом детского творчества»

р.п. Турки

	ПРИКАЗ
	От  08.11.2021 г.  №  98
	1. Муниципальному учреждению «Турковский методический центр»  провести муниципальный конкурс профессионального мастерства «Самый классный классный – 2021»
	о проведении муниципального конкурса профессионального мастерства
	1. Общие положения
	2. Цели и задачи
	2.2. Основные задачи:
	3. Участники конкурса
	4. Порядок и сроки проведения конкурса
	5. Содержание конкурсных испытаний
	5.2. «Защита воспитательной программы классного коллектива»
	6. Критерии профессионального мастерства конкурсантов
	7 Награждение
	Контактная информация:
	Приложение 1
	к положению о проведении
	муниципального конкурса
	профессионального мастерства
	Оргкомитет конкурса
	Состав жюри: